
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 2230 / 2019

Prot. Corr. 0210/13/22019 (568)

OGGETTO:  Determina  a   contrarre  attraverso  procedure  negoziate  sotto  soglia  per   la 
fornitura   il   servizio   di   realizzazione   e   manutenzione   di   connessioni   di   rete   mediante 
cablaggio in rame e fibra ottica – Spesa presunta 106.708,71  CIG  8008682D72. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso   che   con   deliberazione   consiliare   n.16   del   3   aprile   2019,   dichiarata 
immediatamente eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 20192021 nonché 
il Documento Unico di Programmazione 20192021; 

preso  atto   che,   sulla   base  di   apposita   istruttoria   tecnica   dell'ufficio   “Innovazione 
Tecnologia e Digitale”, il Comune di Trieste necessita di avere a disposizione la possibilità 
di attivare prese di rete nelle diverse palazzine del Comune di Trieste, per far fronte ad 
esigenze   di   servizio   e   richieste   di   vari   uffici   comunali   oltre   che   per   necessità   di 
collegamenti di strutture esistenti o in nuove zone/palazzi;

dato atto che:

 il contraente verrà selezionato previa attivazione di procedura negoziata 
sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) 
del   d.lgs.   n.   50/2016,   previa   valutazione   di   almeno   cinque   operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.;

 la durata dell’appalto decorre dalla data di sottoscrizione del documento 
di stipula del Mercato elettronico fino al 31/12/2020;

dato   inoltre   atto   che,   in   conformità   a   quanto   disposto  dall’art.   192   del   d.lgs.   n. 
267/2000 TUEL:

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 Email: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 Email: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2230 / 2019



Pag. 2 / 6

 l’oggetto   del   contratto   riguarda   il   servizio   di   realizzazione   e 
manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in rame e fibra 
ottica affidato a seguito di procedura di gara espletata tramite r.d.o. sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di 
stipula generato dal MePA;

 le  clausole  negoziali  essenziali  oltre  che nelle   “Condizioni  generali  di 
contratto” del MePA saranno esplicitate nella documentazione tecnica
amministrativa,   in  corso di   redazione,  che sarà  oggetto  di  successiva 
approvazione con determinazione dirigenziale;

 il contraente, trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, verrà selezionato previa attivazione di una procedura 
negoziate   sotto   soglia,   in   conformità   a   quanto   disposto   dall'art.   36, 
comma 2 lett. b) del codice dei contratti;

dato atto che gli accertamenti hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 
interferenze e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, in cui sono specificati i costi 
per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze, che sarà reso disponibile, quale 
allegato di gara sul MePA, agli operatori che parteciperanno alla procedura;

richiamati i principi generali di cui all’art. 30, comma 1, del nuovo codice dei contratti  
in   base   ai   quali   l’affidamento   e   l’esecuzione   di   appalti   garantisce   la   qualità   delle 
prestazioni   e   si   svolge  nel   rispetto   dei   principi   di   economicità,   efficacia,   tempestività, 
correttezza,   libera   concorrenza,   non   discriminazione,   trasparenza,   proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione;

ritenuto  opportuno prevedere   l’aggiudicazione della   fornitura   tramite   il   criterio  del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016;

vista la Delibera di Giunta n. 228 dd. 21.05.2018 (immediatamente esecutiva)  con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento del Comune di Trieste per la ripartizione 
degli   incentivi  di  cui  all'art.  113 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 recante  il   “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

vista   l'art.   6,   comma   2   del   suddetto   regolamento   che   attribuisce   al   Dirigente 
responsabile della struttura competente la costituzione la costituzione dei gruppi di lavoro 
per lo svolgimento delle fasi e delle attività specifiche individuate e incentivate; 

visto che il servizio di cui trattasi è stato previsto nel piano biennale degli acquisti di 
beni e servizi 20192020;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 3753/2019 è stato definito il gruppo 
di  lavoro ai fini dell'applicazione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113, 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

rilevato che in base alle tabelle del Regolamento per i Servizi e le Forniture (tabelle 
B), il servizio in argomento rientra nella categoria A1 che prevede il riconoscimento di una 
percentuale di incentivo massima del 2% da calcolarsi sulla base di gara al netto dell'IVA;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 Email: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 Email: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2230 / 2019



Pag. 3 / 6

rilevato   che   l'importo   dell'incentivo   totale   ammonterebbe   ad   euro   1.724,00   e 
dovrebbe essere ripartito:

per l'80% (euro 1.379,20) quale Fondo incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi  
del comma 3 dell'art. 113 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

per il 20% (euro 344,80) quale Fondo per l'innovazione, ai sensi del comma 4 dell'art.  
113 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

richiamata   la   tabella   B2   del   regolamento   indicante   le   modalità   di   suddivisione 
dell'importo del   Fondo incentivante per le funzioni tecniche e dato atto che l'appalto non  
prevede alcune fasi del procedimento incentivabile e pertanto l'impegno ammonta quindi a 
Euro 1.199,91;

di dare atto che il quadro economico dell'affidamento risulta il seguente:

Importo a base di gara per il 
servizio 

Eur 83.800,00

Oneri DUVRI Eur 2.400,00

Funzioni   tecniche 
(impegnabile)

Eur 1.199,91

Fondo per l'innovazione Eur 344,80

Iva 22% Eur 18.964,00

Totale Eur 106.708,71

accertato   che   il   presente   provvedimento   è   compatibile   con   gli   stanziamenti   di 
bilancio;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi.  TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016;

vista   la   determinazione   dirigenziale   n.   852/2019   di   conferma   di   incarico   di 
Responsabile  di  Posizione Organizzativa  denominata  Direzione Amministrativa  al  dott. 
Stefano Maria Cannizzaro;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 Email: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 Email: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2230 / 2019



Pag. 4 / 6

DETERMINA

1. di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
b)   del   D.Lgs.   50/2016,   codice   dei   contratti   attraverso   una   RDO   del   mercato 
elettronico   della   pubblica   amministrazione   per   il   servizio   di   realizzazione   e 
manutenzione di connessioni di rete mediante cablaggio in rame e fibra ottica da 
svolgersi  con  il  criterio  del  minor  prezzo    determinato  in  base a elenco prezzi  
unitari  di cui all'art. 95 del d.lgs. n. 50/2016;

2. di rimandare ad un successivo provvedimento l’approvazione dei documenti di gara 
che sono in corso di definizione;

3. di approvare il seguente quadro economico:

Importo a base di gara per il 
servizio 

Eur 83.800,00

Oneri DUVRI Eur 2.400,00

Funzioni   tecniche 
(impegnabile)

Eur 1.199,91

Fondo per l'innovazione Eur 344,80

Iva 22% Eur 18.964,00

Totale Eur 106.708,71

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 105.164,00 ai capitoli di seguito elencati: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.004

00067 01862 N 21.032,80 2019;2103
2,80

2020 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.004

00067 01862 N 84.131,20 2020;8413
1,20

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 1.544,71 ai capitoli di seguito elencati:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 

02506 U.1.03.02.
19.004

00067 01862 N 468,93 Fondo 
incentivan
te 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 Email: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 Email: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2230 / 2019



Pag. 5 / 6

INFORMATIVI funzioni 
tecniche  
2019;468,
93

2019 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.004

00067 01862 N 344,80 Fondo 
innovazio
ne  
2019;344,
80

2020 00017
565

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.004

00067 01862 N 730,98 Fondo 
incentivan
te 
funzioni 
tecniche  
2020;730,
98

    

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di 
spesa di cui al presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e con  le  regole di   finanza pubblica  in materia di  pareggio di  
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel:

• 2019  Eur 21.846,53

• 2020 Eur 84.862,18

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

• 2019 Eur 21.846,53

• 2020 Eur 84.862,18

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 Email: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 Email: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2230 / 2019



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 Email: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 Email: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2230 / 2019



 Atto n. 2230 del 19/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 27/08/2019 09:25:36
IMPRONTA: 20F80C1AEC020DA0CB6B37A157627F0FF5BBD9A297EA8403B937AC5FA6C858E6
          F5BBD9A297EA8403B937AC5FA6C858E6045C2AA8C0FB9589E6C0B6FE5A07327C
          045C2AA8C0FB9589E6C0B6FE5A07327CBDB6C8A8F5ADFFD26CED51BBA645CC38
          BDB6C8A8F5ADFFD26CED51BBA645CC38CB69FACD05539351EA26FCC198FFC293


